
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 105                                      DATA 19/02/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 27                  DEL 19/02/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE CCNL DELL`AREA FUNZIONI LOCALI 2016-2018. 

ADEGUAMENTO TRATTAMENTO ECONOMICO TABELLARE E LIQUIDAZIONE 

EMOLUMENTI ARRETRATI AL SEGRETARI COMUNALI.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE CCNL DELL`AREA FUNZIONI LOCALI 2016-2018. 

ADEGUAMENTO TRATTAMENTO ECONOMICO TABELLARE E LIQUIDAZIONE 

EMOLUMENTI ARRETRATI AL SEGRETARI COMUNALI.           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di febbraio il  giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni Comunale: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 

18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

CONSIDERATO che in data 17 dicembre 2020 è stato definitivamente sottoscritto il nuovo Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro relativo all'area dirigenziale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 

2016-2018;  

CONSTATATO che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del CCNL in esame, “gli istituti a contenuto economico 

e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta 

giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 2”;  

VISTI in particolare: 

- l'art. 105 del suddetto CCNL secondo cui “1. La struttura della retribuzione dei segretari 

comunali e provinciali si compone delle seguenti voci: a) trattamento stipendiale; b) 

retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; d) retribuzione di posizione; e) 

maturato economico annuo, ove spettante; f) retribuzione di risultato, ove spettante; g) 

diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia; h) 

retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate, ove spettante. 2. Al segretario comunale e 

provinciale compete altresì una tredicesima mensilità corrisposta nel mese di dicembre di 

ogni anno”; 

- l'art. 106 del CCNL che quantifica gli incrementi dello stipendio tabellare annuo lordo per i 

segretari comunali, a far data 1° gennaio 2016 e successivi; 



- l'art. 107, comma 2, del CCNL secondo cui “Fermo restando l’art. 4, comma 26 della legge 

n. 183/2011 e l’art. 16-ter comma 11 del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai fini dell’attuazione di quanto previsto 

dall’art. 41, comma 5 del CCNL del 16/5/2001, il valore retributivo da porre a  raffronto 

con la retribuzione di posizione stabilita nell’ente, per la funzione dirigenziale più elevata o, 

negli enti privi di dirigenza, per la posizione organizzativa più elevata, è pari alla 

complessiva ed effettiva retribuzione di posizione del segretario comunale e provinciale, 

comprensiva delle eventuali maggiorazioni di cui all’art. 41, comma 4 del CCNL del 

16/5/2001 e degli incrementi riconosciuti ai sensi del comma 1”; 

ATTESO che si rende dunque necessario disporre, a favore del personale dirigente, la 

liquidazione degli emolumenti contrattuali arretrati, da inserire negli stipendi del mese di 

febbraio 2021; 

RILEVATO che: 

• gli arretrati da corrispondere in favore del segretario Comunale in servizio alla data del 1° 

marzo 2019 (data di assunzione), comprensivi della quota di tredicesima, sono quelli riportati 

all’art. 106 del CCNL sopra citato; 

• a decorrere dal mese successivo a quello di sottoscrizione (ossia da gennaio c.a.), l'indennità di 

vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di essere corrisposta come specifica 

voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di: 

• provvedere alla liquidazione degli emolumenti arretrati in favore del segretario comunale 

in servizio alla data del 01.03.2019 (data di assunzione), in ragione dell'effettivo 

periodo di copertura dell'incarico; 

• di aver adeguato lo stipendio tabellare, il cui nuovo valore annuo lordo a regime è pari ad euro 

45.260,77, nonché della retribuzione di posizione pari ad euro 8.915,83 e l’indennità di 

convenzione pari al 25% della retribuzione complessiva; 

• di dare atto che la Convenzione di Segreteria, con i comuni di Porte e Bibiana, è stata attivata in data 

06.03.2019 e che tali importi verranno inseriti nel riparto della spesa per le quote indicate nella 

Convenzione; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di prendere atto che, in data 17 dicembre 2020, è stato sottoscritto definitivamente il CCNL 

dell'Area Funzioni Locali per il personale dirigente per il triennio 2016-2018; 

3) Di dare atto che, ai sensi degli artt. 106 e 107 del CCNL dell'Area Funzioni locali 17 

dicembre 2020: 

• Lo stipendio tabellare annuo lordo a regime del Segretario Comunale è pari ad euro 

45.260,77, da corrispondersi per 13 mensilità; 



• A decorrere dal 1° gennaio 2021, l'indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con 

decorrenza dall'anno 2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva e viene 

conglobata nello stipendio tabellare; 

• La Retribuzione di posizione annua è pari ad €. 8.230,00, da corrispondersi per 13 mensilità; 

• Resta confermata l'I.V.C. riconosciuta a far data 1° aprile 2019; 

4) Di dare atto che per il Segretario Comunale in servizio alla data del 1° gennaio 2016 (o 

assunti successivamente), gli incrementi dello stipendio tabellare nonché della retribuzione di 

posizione, sono rilevati nei prospetti allegati alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale; 

5) Di procedere alla liquidazione a favore del Segretario Comunale gli emolumenti stipendiali 

arretrati (comprensivi del rateo di tredicesima) per le annualità 2019-2020, come riportati nel 

prospetto allegato alla presente, al lordo delle trattenute da effettuare in sede di elaborazione 

del compenso; 

6) Di impegnare e liquidare, la spesa corrispondente con imputazione nel Bilancio di Previsione 

2021-2023 come di seguito riportato; 

 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2021 9 / 1 01021 120 10 99 3.094,29 

2021 10 / 1 01021 120 60 99 1.672,98 

2021 12 / 1 01021 120 20 99 1.521,97 

2021 13 / 1 01021 180 10 99 405,22 

 

7) Di precisare che tali somme non sono computate ai fini del rispetto del limite di spesa di 

personale, corrispondente alla media della triennio 2011/2013, di cui all'art. 1 comma 557 

della legge n. 296/2006; 

8) Di dare atto che la Convenzione di Segreteria, con i comuni di Porte e Bibiana, è stata attivata in data 

06.03.2019 e che tali importi verranno inseriti nel riparto della spesa per le quote indicate nella 

Convenzione; 

9) In riferimento alla Convenzione di Segreteria fino al 30/09/2018, si resta in attesa di ricevere 

la richiesta di rimborso da parte del Comune di Pancalieri, Ente capo convenzione. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 



F.to:  REVELLINO Roberto 


